82 4, 13. Ne derelinquas mandata Domini; custodies vero quae 2
accepisti, neque addens neque demens.

529 4, 14. In ecclesia confiteberis peccata tua, neque accedes ad 3
536 orationem tuam in conscientia mala.

459 7, 1. De baptismo autem, sic baptizate: haec omnia postquam 4
465 antea dixistis, *baptizate in nomine Patris et Iilii et Spiritus Sancti*

1. F (= Funk) 1, 2.
4. F 1, 16.

2. F 1, 14.

3. F 1, 14.

2. Ἐὰν δὲ μὴ ἔχης ὄδωρ ζῶν, εἰς ἄλλο ὄδωρ βάπτισον· εἰ δ' οὐ δύνασαι ἐν ψυχρῷ, ἐν θερμῷ. 3. Ἐὰν δὲ ἀμφότερα μὴ ἔχης, ἔκχεον εἰς τὴν κεφαλὴν τρὶς ὄδωρ «εἰς ὄνομα Πατρὸς⁴⁶³ καὶ Υἱοῦ καὶ Ἁγίου Πνεύματος». 4. Πρὸ δὲ τοῦ βαπτίσματος⁴⁶⁴ προνηστευσάτω δὲ βαπτίζων καὶ δὲ βαπτιζόμενος καὶ εἴ τινες ἄλλοι δύνανται· κελεύεις δὲ νηστεῦσαι τὸν βαπτιζόμενον πρὸ μιᾶς ἢ δύο.

5 8, 2. Μηδὲ «προσεύχεσθε ὡς οἱ ὑποκριταί» [Μτ 6, 5], ἀλλ' ¹⁷ ὡς ἐκέλευσεν δὲ Κύριος ἐν τῷ εὐαγγελίῳ αὐτοῦ, «οὕτω προσ-¹³ εύχεσθε· Πάτερ ἡμῶν δὲ ἐν τῷ οὐρανῷ, ἀγιασθήτω τὸ ὄνομά σου, κτλ.» [Μτ 6, 9 sqq.]

6 9, 1. Περὶ δὲ τῆς εὐχαριστίας, οὕτως εὐχαριστήσατε· 2. Πρῶ-⁵⁰² τον περὶ τοῦ ποτηρίου· Εὐχαριστοῦμέν σοι, Πάτερ ἡμῶν, ὑπὲρ ⁴⁹³ τῆς ἀγίας ἀμπέλου Δαυὶδ τοῦ παιδός σου, ἡς ἐγνώρισας ἡμῖν διὰ Ἰησοῦ τοῦ παιδός σου· σοὶ δέ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας. 3. Περὶ δὲ τοῦ κλάσματος· Εὐχαριστοῦμέν σοι, Πάτερ ἡμῶν, ὑπὲρ τῆς Ζωῆς καὶ γνώσεως, ἡς ἐγνώρισας ἡμῖν διὰ Ἰησοῦ τοῦ παιδός σου· σοὶ δέ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας. 4. "Ωσπερ ἦν ⁵¹¹ τοῦτο τὸ κλάσμα διεσκορπισμένον ἐπάνω τῶν δρέων καὶ συν-αχθὲν ἐγένετο ἔν, οὕτω συναχθήτω σου δέ ἐκκλησίᾳ ἀπὸ τῶν ⁵⁰ περάτων τῆς γῆς εἰς τὴν σὴν βασιλείαν· διτὶ σοῦ ἐστιν δέ δόξα³⁷ καὶ δύναμις διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ εἰς τοὺς αἰῶνας. 5. Μηδεὶς ⁵⁰⁵ δὲ φαγέτω μηδὲ πίέτω ἀπὸ τῆς εὐχαριστίας ὑμῶν, ἀλλ' οἱ βαπτισθέντες εἰς ὄνομα Κυρίου· καὶ γάρ περὶ τούτου εἴρηκεν δὲ Κύριος· «Μὴ δῶτε τὸ ἅγιον τοῖς κυσί» [Μτ 7, 6].

in aqua viva. 2. Sin autem non habes aquam vivam, in alia aqua ⁴⁶¹ baptiza; si non potes in frigida, in calida. 3. Sin autem neutram ⁴⁶² habes, effunde in caput ter aquam *in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*. 4. Ante baptismum ieunato baptizans et bapti-⁴⁶⁴ zandus et si qui alii possunt; baptizandum autem iube ieunare unum vel duos dies antea.

5 8, 2. Neque orate sicut hypocritae, sed sicut praecepit Do-¹⁷ minus in evangelio suo, ita orate: *Pater noster, qui es in caelis,*¹³ sanctificetur nomen tuum, etc.

6 9, 1. Quod ad eucharistiam attinet, sic gratias agite: 2. Pri-⁵⁰² mum de calice: Gratias tibi agimus, Pater noster, pro sancta vite ⁴⁹³ David pueri tui, quam indicasti nobis per Iesum puerum tuum; gloria tibi in saecula. 3. De pane fracto autem: Gratias tibi agimus, Pater noster, pro vita et scientia, quam indicasti nobis per Iesum puerum tuum; gloria tibi in saecula. 4. Sicut hic panis ⁵¹¹ fractus dispersus erat supra montes, et collectus factus est unus, ita colligatur ecclesia tua a finibus terrae in regnum tuum; quoniam ⁵⁰ tua est gloria et virtus per Iesum Christum in saecula. 5. Nemo ³⁷ autem edat neque bibat a vestra eucharistia, nisi qui baptizati sunt in nomine Domini; de hoc etenim dixit Dominus: *N̄e date sanctum canibus.*

508 10, 1. Μετὰ δὲ τὸ ἐμπλησθῆναι οὕτως εὐχαριστήσατε· 7
 2. Εὐχαριστοῦμέν σοι, Πάτερ ἀγιε, ὑπὲρ τοῦ ἀγίου ὁνόματός
 σου, οὐ κατεσκήνωσας ἐν ταῖς καρδίαις ἡμῶν, καὶ ὑπὲρ τῆς
 424 γνώσεως καὶ πίστεως καὶ ἀθανασίας, ἡς ἐτρώρισας ἡμῖν διὰ
 194 Ἰησοῦ τοῦ παιδός σου· σοὶ δὲ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας. 3. Σύ,
 Δέσποτα παντοκράτορ, «ἔκτισας τὰ πάντα» [Sap 1, 14; Apr 4, 11]
 ἔνεκεν τοῦ ὁνόματός σου, τροφὴν τε καὶ ποτὸν ἔδωκας τοῖς
 ἀνθρώποις εἰς ἀπόλαυσιν, ἵνα σοὶ εὐχαριστήσωσιν, ἡμῖν δὲ
 502 ἔχαρίσω πνευματικὴν τροφὴν καὶ ποτὸν καὶ Ζωὴν αἰώνιον διὰ
 τοῦ παιδός σου. 4. Πρὸ πάντων εὐχαριστοῦμέν σοι, δτὶ δυ-
 νατὸς εἰ· σοὶ δὲ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας. 5. Μνήσθητι, Κύριε,
 τῆς ἐκκλησίας σου, τοῦ ῥύσασθαι αὐτὴν ἀπὸ παντὸς πονηροῦ
 50 καὶ τελειώσαι αὐτὴν ἐν τῇ ἀγάπῃ σου, «καὶ σύναξον αὐτὴν ἀπὸ
 37 τῶν τεσσάρων ἀνέμων» [Mt 24, 31] τὴν ἀγιασθεῖσαν εἰς τὴν
 σὴν βασιλείαν, ἥν ἡτοίμασας αὐτῇ· δτὶ σοῦ ἐστιν δὲ δύναμις
 καὶ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας. 6. Ἐλθέτω χάρις καὶ παρελθέτω
 δὲ κόσμος οὗτος. «Ωσαννὰ τῷ Θεῷ Δαυίδ» [Mt 21, 9]. Εἴ
 506 τις ἄγιος ἐστιν, ἐρχέσθω· εἰ τις οὐκ ἐστι, μετανοείτω· «μαράν
 ἀθά» [1 Cor 16, 22]· ἀμήν.

506 14, 1. Κατὰ κυριακὴν δὲ Κυρίου συναχθέντες κλάσατε ἅρτον 8
 529 καὶ εὐχαριστήσατε, προεξομολογησάμενοι τὰ παραπτώματα ὑμῶν,
 536 ὅπως καθαρὰ ἡ θυσία ὑμῶν ἦ. 2. Πᾶς δὲ ἔχων τὴν ἀμφιβολίαν
 μετὰ τοῦ ἐταίρου αὐτοῦ μὴ συνελθέτω ὑμῖν, ἔως οὐ διαλλαγῶσιν,
 516 ἵνα μὴ κοινωθῇ ἡ θυσία ὑμῶν. 3. Αὕτη γάρ ἐστιν ἡ δηθεῖσα
 ὑπὸ Κυρίου· «Ἐν παντὶ τόπῳ» καὶ χρόνῳ «προσφέρειν μοι

508 10, 1. Postquam autem impleti estis, sic gratias agite: 2. Gratias 7
 tibi agimus, Pater sancte, pro sancto nomine tuo, quod fecisti ut
 habitet in cordibus nostris, et pro scientia et fide et immortalitate,
 424 quam indicasti nobis per Iesum puerum tuum; gloria tibi in sae-
 194 cula. 3. Tu, Domine omnipotens, *creasti omnia* propter nomen
 tuum, et cibum potumque dedisti hominibus ad fruendum, ut tibi
 502 gratias agant, nobis autem largitus es spiritualem cibum et potum
 et vitam aeternam per puerum tuum. 4. Ante omnia gratias tibi
 agimus, quod potens es; gloria tibi in saecula. 5. Recordare,
 Domine, ecclesiae tuae, ut eam liberes ab omni malo eamque
 50 perficias in caritate tua, et *collige eam a quattuor ventis sancti-*
 37 *ficatam in regnum tuum quod ei parasti, quoniam tua est virtus*
 et gloria in saecula. 6. Adveniat gratia et praetereat mundus hic.
 506 *Hosanna Deo David.* Si quis sanctus est, accedat; si quis non
 est, paenitentiam agat. *Maranatha.* Amen.

506 14, 1. Die dominica autem convenientes frangite panem et 8
 529 gratias agite, postquam delicta vestra confessi estis, ut sit mun-
 536 dum sacrificium vestrum. 2. Omnis vero, cui est controversia
 cum amico suo, ne conveniat vobiscum, donec reconciliati sint,
 516 ne inquietetur sacrificium vestrum. 3. Hoc enim est dictum a
 Domino: *In omni loco et tempore offeratur mihi sacrificium*

θυσίαν καθαράν· δτι βασιλεὺς μέγας εἰμί, λέγει Κύριος, καὶ τὸ ὄνομά μου θαυμαστὸν ἐν τοῖς ἔθνεσι» [Mal. 1, 11 14].

9 15, 1. Χειροτονήσατε οὖν ἑαυτοῖς ἐπισκόπους καὶ διαικόνους³⁹₆₁ ἀξίους τοῦ Κυρίου, ἄνδρας πραεῖς καὶ ἀφιλαργύρους καὶ ἀλη-⁵⁵⁷ θεῖς καὶ δεδοκιμασμένους· ὑμῖν γάρ λειτουργοῦσι καὶ αὐτοὶ τὴν λειτουργίαν τῶν προφητῶν καὶ διδασκάλων. 2. Μὴ οὖν ὑπερ-
ίδητε αὐτούς· αὐτοὶ γάρ εἰσιν οἱ τετιμημένοι ὑμῶν μετὰ τῶν προφητῶν καὶ διδασκάλων.

10 16, 3. Ἐν ταῖς ἐσχάταις ἡμέραις πληθυνθήσονται οἱ ψευδο-⁵⁹⁷ προφῆται καὶ οἱ φθορεῖς, καὶ στραφήσονται τὰ πρόβατα εἰς λύκους, καὶ ἡ ἀγάπη στραφήσεται εἰς μῖσος· 4. αὐξανούσης γάρ τῆς ἀνομίας μισήσουσιν ἀλλήλους καὶ διώξουσι καὶ παρα-
δώσουσι, καὶ τότε φανήσεται ὁ κοσμοπλανῆς ὡς νίδος Θεοῦ καὶ ποιήσει «σημεῖα καὶ τέρατα» [Mt 24, 24], καὶ ἡ γῆ παρα-¹⁷ δοθήσεται εἰς χεῖρας αὐτοῦ, καὶ ποιήσει ἀθέμιτα, ἢ οὐδέποτε γέγονεν ἐξ αἰῶνος. 5. Τότε ἥξει ἡ κτίσις τῶν ἀνθρώπων εἰς τὴν πύρωσιν τῆς δοκιμασίας, «καὶ σκανδαλισθήσονται πολλοὶ» [Mt 24, 10] καὶ ἀπολούνται, «οἱ δὲ ὑπομείναντες» ἐν τῇ πίστει αὐτῶν «σωθήσονται» [cf. Mt 10, 22; 24, 13] ὑπ' αὐτοῦ τοῦ κατα-
θέματος. 6. «Καὶ τότε φανήσεται τὰ σημεῖα» [Mt 24, 30] τῆς ἀληθείας· πρῶτον σημείον ἐκπετάσεως ἐν οὐρανῷ, εἶτα σημείον φωνῆς σάλπιγγος, καὶ τὸ τρίτον ἀνάστασις νεκρῶν· 7. οὐ⁵⁹⁸ πάντων δέ, ἀλλ' ὡς ἐρρέθη· «Ἡξει ὁ Κύριος καὶ πάντες οἱ ἄγιοι μετ' αὐτοῦ» [Zach 14, 5]. 8. «Τότε ὅψεται» ὁ κόσμος τὸν Κύριον «ἐρχόμενον ἐπάνω τῶν νεφελῶν τοῦ οὐρανοῦ» [Mt 24, 30].

mundum, quoniam rex magnus sum, dicit Dominus, et nomen meum mirabile in gentibus.

9 15, 1. Constituite igitur vobis episcopos et diaconos dignos³⁹₆₁ Domino, viros mansuetos et argenti non cupidos et veraces et⁵⁵⁷ probatos; vobis enim ministrant et ipsi ministerium prophetarum et doctorum. 2. Ne igitur contemnatis eos; ipsi enim sunt honorati inter vos una cum prophetis et doctoribus.

10 16, 3. In diebus novissimis multiplicabuntur falsi prophetae et⁵⁹⁷ corruptores, et convertentur oves in lupos, et caritas convertetur in odium. 4. Cum enim aucta fuerit iniquitas, odio se invicem habebunt et persecutur et prodent; ac tum apparebit orbis de-
ceptor tamquam filius Dei et faciat *signa et prodigia*, et terra¹⁷ tradetur in manus eius, et faciet iniqua, quae numquam facta sunt a saeculis. 5. Tum veniet creatura hominum in ignem probationis, et scandalizabuntur multi atque peribunt; qui vero perseveraverint in fide sua, salvabuntur ab ipso maledicto. 6. Tunc que apparet signa veritatis; primum signum caeli aperti, deinde signum tubae, et tertium resurrectio mortuorum; 7. neque vero⁵⁹⁸ omnium, sed sicut dictum est: *Veniet Dominus et omnes sancti cum eo.* 8. Tunc videbit mundus Dominum venientem supra nubes caeli.